SỞ LAO ĐỘNG THƢƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ

NGHIỆN MA TÚY TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 484/CSĐTNMT-VP

V/v thực hiện gửi nhận văn bản

qua hệ thống thƣ điện tử công vụ

@sonla.gov.vn

Sơn La, ngày 11 tháng 10 năm 2021

Kính gửi : Các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh

Căn cứ Công văn số 2856/UBND-KGVX ngày 07 tháng 9 năm 2017 của

UBND tỉnh Sơn La về tăng cƣờng sử dụng hòm thƣ điện tử công vụ trong các cơ

quan nhà nƣớc tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 95/KH-SLĐTBXH ngày 20/9/2021 của

Sở Lao động – Thƣơng binh và Xã hội về việc chuyển đổi số giai đoạn 2021 -

2025 và định hƣớng đến năm 2030 của ngành Lao động - Thƣơng binh và Xã

hội; Công văn số 489/CNTTTT, ngày 05/10/2021 của Trung tâm công nghệ

thông tin truyền thông về việc điều chỉnh và cấp mới tài khoản hộp thƣ điện tử

công vụ @sonla.gov.vn. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh yêu cầu các phòng

chuyên môn, Cơ sở vệ tinh thực hiện một số nội dung sau :

1. Kể từ ngày 15/10/2021 tất cả các cá nhân thực hiện trao đổi công việc,

gửi nhận văn bản qua hòm thƣ điện tử công vụ đã đƣợc cấp. Không sử dụng thƣ

điện tử đƣợc cấp miễn phí có nguồn gốc nƣớc ngoài ( như Yahoo , Gmail,
Hotmail...)

 2. Thƣờng xuyên thực hiện việc truy cập vào hòm thƣ điện tử công vụ để

nhận văn bản, triển khai thực hiện (tối thiểu 02 lần/ngày).

 3. Đối với phòng chuyên môn chƣa có trƣởng phòng. Phó trƣởng phòng

đƣợc cấp hòm thƣ điện tử công vụ có trách nhiệm thƣờng xuyên truy cập (tối

thiểu 02 lần/ngày), triển khai thực hiện hoặc thông báo cho phó trƣởng phòng

đang đƣợc giao phụ trách khi có văn bản đến trên thƣ điện tử công vụ.

4. Giao Văn phòng: Thƣờng xuyên theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các phòng

chuyên môn, viên chức trong phòng sử dụng thƣ điện tử công vụ trong trao đổi

công việc, gửi nhận văn bản; Tham mƣu xây dựng quy chế sử dụng thƣ điện tử

công vụ; Hƣớng dẫn bằng văn bản cách sử dụng thƣ điện tử công vụ ( có hướng

dẫn kèm theo).

Yêu cầu các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc;

- Các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh;

- Lƣu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

HƯỚNG DẪN

Sử dụng hòm thư điện tử công vụ

(Kèm theo công văn số 484/CSĐTNMT-VP ngày 11/10/2021 của

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh

1. Cách truy cập vào hòm thư điện tử công vụ

- Địa chỉ để truy cập vào hòm thƣ:  https://mail.sonla.gov.vn/

Hình ảnh minh họa

- Tên đăng nhập và mật khẩu: Đƣợc cấp tại công văn số 489/CNTTTT,

ngày 05/10/2021 của Trung tâm công nghệ thông tin truyền thông về việc điều

chỉnh và cấp mới tài khoản hộp thƣ điện tử công vụ @sonla.gov.vn.

Hình ảnh minh họa

 2. Cách đổi mật khẩu

 Làm theo hình hƣớng dẫn minh họa sau đây:

Hình ảnh minh họa (bước 1+2)

https://mail.sonla.gov.vn/

Hình ảnh minh họa (bước 3)

3. Cách gửi thư đi

 Làm theo hình hƣớng dẫn minh họa sau đây:

Hình ảnh minh họa

Hình ảnh minh họa